
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Generale 2176 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 261 del 25-05-2014 
(n. 828 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO FUNZIONALITA¿ CANALI DI SCOLO 

IN AMBITO PORTUALE.  AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che, in ambito portuale esistono canali d deflusso dei corsi d’acqua , tra cui l’ampio 
bacino del torrente Saraceni; 
CHE gli ultimi eventi calamitosi legati a fenomeni atmosferici molto intensi hanno creato 
ostruzioni dei canali di scolo,  trasportando a valle enormi quantità di fango, detriti, tronchi d’albero 
e quant’altro; 
CONSIDERATO  che, nella stessa circostanza, la forza delle acque piovane ha trasportato notevole 
quantità di fango e detriti vari all’interno dello specchio acqueo portuale e sulla sede viaria del 
primo tratto del molo sud, Via Cervana, banchine, pozzetti, griglie di raccolta, ecc.;  
RAVVISATA la necessità di effettuare il ripristino della funzionalità e la pulizia dei canali di cui 
sopra,  
RAVVISATA  la necessità di ricorrere ad una procedura  rapida al fine raggiungere gli obiettivi di 
risoluzione del problema in questione e, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,0, si 
può procedere ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta 
di pluralità di offerte, è stata interpellata, per le vie brevi, la ditta locale F.lli Scarinci, idonea per gli 



Pag. 2 di 2 

interventi da effettuarsi ed in possesso dei requisiti prescritti, delle attrezzature e di mezzi d’opera 
adatti al caso, resasi disponibile ad effettuare l’intervento in base alle indicazioni del personale 
tecnico comunale preventivando una spesa complessiva di circa  € 12.000,00; 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la  stessa spesa e contestualmente affidare i lavori 
medesimi  alla stessa ditta f.lli Scarinci, con applicazione dei prezzi unitari del vigente prezziario 
regionale decurtato del 20%; 

DETERMINA  
 
1 - Di affidare alla ditta f.lli SCARINCI s.r.l. con sede in Ortona c.da San Pietro P.I. 02170940692, 
per motivi di urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità, l’esecuzione dei lavori 
descritti in premessa ed ai prezzi unitari di cui al prezziario regionale vigente ribassato del 20% ed 
ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per 
l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 
20.11.2009. 
2 - Dare Atto che la spesa è impegnata al cap. 10100 dei residui, “manutenzione aree portuali L. R. 
127/1998, impegno n. 20120003386. 
3 - Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: X110E08B95; 
4 - Dare atto che la stessa ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali in 
favore dei propri dipendenti, giusto DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


